



M.P.Ed./B.P.Ed. Admission Guidelines

4 एम.पी.एड. M.P.Ed.

4.1 Master of Physical Education (M. P. Ed) is a postgraduate course in the discipline of physical education. It is the discipline which is concerned with sports activities and equips the students with a range of practical skills applicable in officiating Athletics sports.

4.2 अर्हता Eligibility Criteria

4.2.1 एम.पी.एड. में प्रवेश हेतु अभ्यर्थी की आयु प्रवेश के वर्ष के 01 जुलाई को 35 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए (हाईस्कूल प्रमाण पत्र के अनुसार)

For admission in M.P.Ed., Age of applicant, as on July 01 of the year of admission must not be more than 35 years as per High School Certificate.

4.2.2 कम से कम 50% अंकों के साथ शारीरिक शिक्षा में स्नातक (बी.पी.एड.) अथवा समकक्ष अथवा कम से कम 50% अंकों के साथ स्वास्थ्य और शारीरिक शिक्षा में स्नातक।

B.P.Ed. or equivalent with atleast 50% marks or graduation with Physical Education with atleast 50% marks.

4.2.3 अनसूचित जाति/ अनसूचित जनजाति/अन्य पिछड़े वर्गों व अन्य श्रेणियों के लिए अर्हक अंकों में सीटों में आरक्षण और शिथिलता केन्द्रीय सरकार/राज्य सरकार के नियमानुसार, जो भी लागू हो, प्रदान की जाएगी। The reservation in seats and relaxation in qualifying marks for SC/ST/OBC/PWD and other categories shall be as per rules of the Central Government/State Government, whichever is applicable.

4.3 प्रवेश प्रक्रिया Admission Procedure

The admission to the courses is done on the basis of the marks obtained in the entrance exam and physical test. The written test includes questions on the basis of the syllabus of qualifying bachelor of physical education course. The entrance test will comprise of 100 multiple choice questions to be answered in 90 minutes. This will be followed by a physical fitness test. Final merit will be out of 160 marks details of which are given below

4.3.1	लिखित परीक्षा Written Test	100 Marks
4.3.2	शारीरिक स्वास्थ्य परीक्षण Physical Fitness Test (4.3.6)	20 Marks
4.3.3	खेल प्रवीणता Game Proficiency (4.3.7)	20 Marks
4.3.4	खेल उपलब्धि Sports Achievement (4.3.8) (last three years)	10 Marks
4.3.5	साक्षात्कार Interview	10 Marks

4.3.6 Physical Fitness Test

Shuttle Run 4x10 m.	4 Marks
50 mts.Run	4 Marks
Sit ups (One minute)	4 Marks
600 mts Run	4 Marks
Standing Broad Jump	4 Marks



M.P.Ed./B.P.Ed. Admission Guidelines

4.3.7 Games proficiency test in the concerned game will be evaluated by a board of experts in the following games

Archery	Football	Power Lifting
Athletics	Gymnastics	Softball
Badminton	Handball	Table Tennis
Baseball	Hockey	Taekwando
Basketball	Judo	Volleyball
Boxing	Kabaddi	Weight Lifting
Chess	Kho-Kho	Wrestling
Cricket	Lawn Tennis	Wushu
Cycling	Netball	Yoga
Fencing		

4.3.8 खेल उपलब्धि Sports Achievement

4.3.8.1	अन्तर्राष्ट्रीय प्रतियोगिता International Participation	10 Marks
4.3.8.2	राष्ट्रीय/अखिल भारतीय अन्तर-विश्वविद्यालय प्रतियोगिता में National / All India Inter University competition	
4.3.8.2.1	प्रथम स्थान First Position	9 Marks
	द्वितीय स्थान Second Position	8 Marks
	तृतीय स्थान Third Position	7 Marks
4.3.8.3	अन्तर विश्वविद्यालय जोनल प्रतियोगिता Inter University Zonal Competition	
4.3.8.3.1	प्रथम स्थान First Position	6 Marks
	द्वितीय स्थान Second Position	5 Marks
	तृतीय स्थान Third Position	4 Marks
4.3.8.4	राष्ट्रीय/अखिल भारतीय अन्तर विश्वविद्यालय स्तर की प्रतियोगिता में प्रतिनिधित्व करने पर Participation in National / All India Inter University competition	3 Marks
4.3.8.5	अन्तर विश्वविद्यालय जोनल प्रतियोगिता में प्रतिनिधित्व करने पर Participation in Inter University Zonal Competition	2 Marks
4.3.8.6	महाविद्यालय द्वारा आयोजित अंतर कॉलेजिएट प्रतियोगिता में In Inter collegeate competition organized by the Univesity	
4.3.8.6.1	प्रथम स्थान First Position	3 Marks
	द्वितीय स्थान Second Position	2 Marks
	तृतीय स्थान Third Position	1 Marks

Note :

- **Sports Achievement Weightage will be only given an Sports & Games recognized by Association of Indian University Sport Division, New Delhi.**
- **The certificates issued after January 1, 2015 only will be considered.**
- **If at any stage of admission or student ship the information submitted is found incorrect, his/her admission will be cancelled.**

4.3.9	No of Seats	30
4.10	Duration	4 semesters
4.11	Fee Structure	25000.00 per semester
4.12	Additional Fee for Kit & Excursion (Only at time of admission)	10000.00



M.P.Ed./B.P.Ed. Admission Guidelines

4.4 अंतिम मेरिट सूची Final Merit

4.4.1 एम.पी.एड. कक्षा में प्रवेश हेतु केवल वही अभ्यर्थी पात्र होंगे, जो लिखित परीक्षा, शारीरिक स्वास्थ्य परीक्षण, खेल प्रवीणता, एवं साक्षात्कार में सम्मिलित हुए हों।

Only those candidates will be considered for admission to M.P.Ed. who have participated in the written test, Physical Fitness Test, Game Proficiency Test and Interview.

4.4.2 एम.पी.एड. कक्षा में प्रवेश हेतु मेरिट सूची कुल 160 अंको के आधार पर तैयार की जायेगी। यह लिखित परीक्षा (100 अंक) शारीरिक स्वास्थ्य परीक्षण (20 अंक) खेल प्रवीणता (20 अंक) खेल उपलब्धि (10 अंक) तथा साक्षात्कार (10 अंक) में प्राप्त अंको के कुल योग पर आधारित होगा।

Final merit for admission to M.P.Ed. course will be prepared out of a maximum 160 marks. This will be determined by adding the marks obtained in the written test (100 marks), Physical Fitness Test (20 marks), Game Proficiency (20 marks), Sports achievements (10 marks) and interview (10 marks).

4.4.2.1 योग्यता के क्रम को निम्नलिखित रूप में निर्धारित किया जायेगा :-

Order of Merit will be determined as follows:-

4.4.2.2 यदि दो या दो से अधिक अभ्यर्थियों ने मेरिट सूची में बराबर अंक/श्रेणी प्राप्त किये हैं तो प्रवेश के लिए मेरिट का निर्धारण निम्नलिखित प्रकार से होगा:-

If two or more candidates have secured equivalent marks/rank in the merit Index, then the merit for admission will be determined as follows:-

4.4.2.3 यदि अभ्यर्थियों के प्रवेश परीक्षा में प्राप्त अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में पहली वरीयता उस अभ्यर्थी को दी जायेगी जिसने बी.पी.एड.या समकक्ष परीक्षा में उच्चतर प्रतिशत प्राप्त किये हैं।

If the marks secured in the entrance examination are same in such cases first preference will be given to the candidate who secures higher percentage of marks at B.P.Ed. or equivalent examination.

4.4.2.4 यदि अभ्यर्थियों के बी.पी.एड. या समकक्ष परीक्षा में प्राप्त अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में पहली वरीयता उस अभ्यर्थी को दी जायेगी जिसने स्नातक परीक्षा में उच्चतर प्रतिशत प्राप्त किये हैं।

If the marks secured in the B.P.Ed. or equivalent examination are same in such cases first preference will be given to the candidate who secures higher percentage of marks at Graduation examination.

4.4.2.5 यदि अभ्यर्थियों के स्नातक परीक्षा में प्राप्त अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में पहली वरीयता उस अभ्यर्थी को दी जायेगी जिसने कक्षा 12 परीक्षा में उच्चतर प्रतिशत प्राप्त किये हैं।

If the marks secured in the Graduation examination are same in such cases first preference will be given to the candidate who secures higher percentage of marks at Class 12 or equivalent examination.

4.4.2.6 यदि अभ्यर्थियों के कक्षा 12 परीक्षा में प्राप्त अंक बराबर हैं तो ऐसी स्थिति में पहली वरीयता उस अभ्यर्थी को दी जायेगी जिसने हाई स्कूल या समकक्ष परीक्षा में उच्चतर प्रतिशत प्राप्त किये हैं।

If the marks secured in the Class 12 examination are same in such cases first preference will be given to the candidate who secures higher percentage of marks at High School or equivalent examination.

4.4.2.7 यदि अभ्यर्थियों के हाई स्कूल या समकक्ष परीक्षा में प्राप्त अंक बराबर हैं तो में आयु में वरिष्ठ अभ्यर्थी को वरीयता दी जायेगी।

If the marks secured in the High School or equivalent examination are same in such cases first preference will be given to the older candidate.

4.4.3 प्रवेशार्थियों को भारण का लाभ (लागू होने की स्थिति में) योग्यता सूचकांक के आधार पर दिया जायेगा।

Candidate shall be entitled to weightage (if any) on the merit index.